*Düzce Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* [Journal of Düzce University Faculty of Theology] 5/1 (Bahar 2021): 46-62.

**Öz**

Bu makale; müteahhir dönemde ıstılahî bir anlama bürünmüş olan ‘Nûr-i Muhammedî’ anlayışının erken dönem tefsirlerinde mevcut olup olmadığını mişkât ayeti üzerinden araştırmayı hedeflemiştir. Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) mişkât ayeti yorumu esnasında kavramsal manada olmasa da ‘nûr-u Muhammed’ terkinin kullanmış olmasını mesele edinerek erken dönemde ifadenin hangi manaları içerdiğini incelemeyi denemektedir. İlk dönemde yazılmış tefsirlerde yer alan ‘onun nûrunun meselî’ ifadesi için yapılan yorumlar çoğunlukla mü’minin kalbinin nûru, tevhid nûru, Kur’an nûru şeklinde anlaşılmıştır. Mâtürîdî, ayetin tefsirinde Ka’bü’l-Ahbâr (öl. 32/652-53 [?], Mukâtil b. Süleymân (öl. 150/767) ve Tüsterî’nin (öl. 283/896) yorumunu önceleyerek ifadenin ‘Muhammed’in nûru’ şeklinde anlaşılmasını muhtemel görmüştür. Makale, bu te’vilin Mâtürîdî’nin peygamber tasavvurunu anlamak açısından ele alınmaya değer bir husus olduğunu dikkatlere sunmak istemektedir.

**Anahtar Kelimeler:** Kelâm, Mâtürîdî, Erken Dönem Tefsirleri, Mişkât, Nûr-i Muhammedî.

**Abstract**

This article aimed to investigate whether the understanding of ‘the light of Muhammad’, which had a conceptual meaning in the late period, existed in the early period commentaries through the verse of mishkat. The article tries to examine the meanings of the expression in the early period considering the fact that Mâtürîdî (d. 333/944) used the phrase ‘the light of Muhammad’ during his interpretation of the mishkât verse, and whether it has a conceptual meaning or not. Although the comments made for the expression ‘example of his light’ in the early interpretations are mostly understood as the light of the believers’ heart, the light of oneness, and the light of the Qur’an. Mâtürîdî gave priority to the interpretations of; Ka’bu’l-Ahbâr (d. 32/652-53 [?]), Mukatil b. Suleyman (d. 150/767) , and Tusterî (d. 283/896) and stated that this could possibly be understood as ‘the light of Muhammad’. The article highlights that this interpretation is worth considering in terms of understanding Mâtürîdî’s vision of a prophet.

**Keywords:** Kalam, Mâtürîdî, the Early Period Commentaries, Miskhat, the Light of Muhammad.

Bu nedenle nûr-i Muhammedî anlayışına referans gösterilen âyetlerin erken dönemde yazılmış işârî tefsirlerde nasıl yorumlandığına yer verdikten sonra Mâtürîdî’nin konu ile ilgili te’vilini ele almayı uygun görüyoruz.

Nûr-i Muhammedî veya hakikat-i Muhammediyye düşüncesinin ilk olarak Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’de yer aldığı kabul edilir.<sup>22</sup> Fakat Taberî’nin (öl. 310/923) ‘mişkât âyeti’ diye bilinen Nûr suresi 35. âyeti yorumlarken verdiği bazı bilgiler, bu fikrin Tüsterî’den daha önce de mevcut olduğunu düşündürmektedir. Taberî’nin naklettiğine göre o dönemde ilgili âyet ağırlıklı olarak kalbinde Kur’an’ın ve imanın yer ettiği ‘müminin nûru’ şeklinde anlaşılmıştır. Ancak Taberî, bu ifade ile Hz. Muhammed’in (s.a.v.) kastedilmiş olabileceğini söyleyenlerin mevcut olduğunu gündeme getirerek bu konuyla ilgili bir rivâyete yer verir. Bu rivâyete göre İbn Abbas (öl. 68/687-88), Ka’bü’l-Ahbâr’a gelerek bu âyetin yorumunu sormuş, o da bu âyetteki nûrdan maksadın Hz Muhammed (s.a.v.)

<sup>20</sup>Kılıç, “İbn Arabî”, 20/502.

<sup>21</sup>Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah b. Muhammed Meâfirî İbnü’l-Arabî, *Fusûsu’l-hikem*, çev. ve şerh Ekrem Demirli (İstanbul: Kabcı Yayınevi, 1999), 522-523.

nûru' şeklinde tefsir edilmesi, daha sonraları olgunlaşan nûr-i Muhammedî anlayışını besleyen bir unsur olarak yorumlanabilir. Mukâtil'den sonra söz konusu inancın şekillenme serüveninin izi sürüldüğünde bu konuda kendisine atıfta bulunulan diğer bir ismin Zünnûn el-Mısırî (öl. 245/859) olduğu görülür. Nitekim 'Aslu'l halk: Nûr-i Muhammedî' ifadesi ona aittir.<sup>25</sup> Mukâtil b. Süleymân'ın öğrencisi ve bu düşünceden ilk bahseden kişi olarak yukarıda ismi geçen Tüsterî ise, tefsirinin birkaç yerinde 'nûr-u Muhammed' ifadesine yer vermiştir.

Başlangıçta her şey O’nun namına vücûda getirilmiştir, bütün nebiler onunla son bulmuştur. Bu yüzden O’na ‘Hâtemu’l-Enbiyâ’ adının verilmesi zaruri olmuştur.*’<sup>31</sup>

Bu konuyla ilgili geniş açıklamalara Tüsterî’nin öğrencisi Hallâc-ı Mansur’da (öl. 309/921) da rastlanmaktadır. Hallâc, *Kitabü’t-Tavâsin* adlı eserinde şu bilgileri verir: ‘*Gayb nûrundan bir kandil O. Bir ışığı ve eski yerine döndü. Bütün kandillere üstün geldi ve sultan oldu hepsine. Aylar arasında tecelli eden bir ay. Bir ay ki, burcu sırlar feleğinde... O’nun himmetleri bütün himmetlerin önünde.

Nitekim bu konuda yapılan araştırmalar bu düşüncenin oluştuğu evreyi hep Hicrî üçüncü yüzyıl olarak göstermektedir.<sup>34</sup> Fakat daha sonra değineceğimiz üzere o dönemin işârî tefsirlerinde bu anlatımlara yer verilmediği için bu düşüncenin yaygınlık kazanmadığı söylenebilir.

Konuyla ilgili olarak ele alınması gereken diğeri bir mutasavvıf ise Hakîm et-Tirmizî’dir (öl. 320/932). İmam Mâtürîdî’nin çağdaşı olan ve ona çok yakın bir coğrafyada (Tirmiz) yaşayan Hakîm et-Tirmizî, bölgedeki tasavvufî düşüncelerin oluşumu ve kendisinden sonraki dönemlere etkisi açısından dikkat çekici bir isimdir.

Bu sayede sadrında yer alan fuâdın gözleri açılır. Sonra burada tevhid nûru işrâk eder ve kalp aydınlanır. Daha sonra da Allah ona ubûdeti anlaması için akıl nûrunu ihsan eder.”<sup>40</sup> İlk bakışta Hakîm et-Tirmizî’nin imanı ve akli nûr olarak tanımlaması, Hasan el-Basrî’nin (öl. 110/728) mü’minin kalbi ve tevhidin ışığı<sup>41</sup> şeklinde açıklaması gibi iman ve hidâyeti tasvir ederken kullanılan bir anlatım biçimi şeklinde de anlaşılabilir. Ancak Ebû Nasr es-Serrâc (öl. 378/988) tarafından Hakîm et-Tirmizî’ye yapılan eleştiriye bakıldığında kavramın bir anlatım biçimi olmanın ötesinde ontolojik alanla ilgisinin kurulduğu düşünülebilir. Serrâc şöyle demektedir: ‘Bir grup da nurlar konusunda yanılmış ve nur gördüklerini sanmışlardır.

Geldiğimiz bu noktada Mâtürîdî ile çağdaş olan işârî tefsirlerde konunun nasıl işlendiğine bakmak yerinde olur kanaatindeyiz. Bu nedenle Taberî, Ebü’l-Leys es-Semerkandî (öl. 373/983), Sülemî (öl. 412/1021), Sa’lebî (öl. 427/1035) ve Kuşeyrî (öl. 465/1072) gibi müfessirlerin öncelikle mişkât âyetini daha sonra da nûr-i Muhammedî inancı ile ilgili olarak referans gösterilen diğer âyetleri nasıl yorumladıklarını ele almaya çalışacağız.

Taberî ve diğer müfessirler konu ile ilgili pek çok görüş aktarırlar.

Bu düşüncenin o dönemde Hallâc ve Tüsterî tarafından gündeme getirilse bile özellikle işârî tefsirlerde bu anlamıyla yer almaması, bize bu fikrin olgunlaşmadığını gösterir niteliktedir. Nitekim Fâris b. İsâ'dan tasavvuf ilmini alan Kelâbâzî'nin (öl. 380/990) ilk dönem sufi düşüncüyü aktardığı *et-Taarruf* adlı eserinde 'nûr-i Muhammedî' anlayışına rastlamamamız da bu konuda delil olacak mahiyettedir.<sup>55</sup> Bu nedenle o dönemde bu düşüncenin Hallâc'ın ele aldığı şekliyle yaygın kabul görmemiş olması muhtemeldir.

Muhammed'i (çıkışı vakit) doğrulayacaklarına ve O'na yardım edeceklerine dair mîsak almışlardır.'<sup>58</sup>

<sup>54</sup>Abdurrahman Câmî, *Nefehâtü'l-Üns*, trc. Lâmî Çelebi (İstanbul: Marifet Yayınları, 1980), 205; Abdülkâhir el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-frak*, nşr. M. Zâhid Kevserî (Kahire: y.y., 1367/1948), 158.

<sup>55</sup>Bk. Kelâbâzî, *et-Taarruf li'l-mezhebi ehli't-tasavvuf*, nşr. Abdülhalim Mahmûd-Tâhâ Abdülbâkî Sürûr (Kahire: Neşrî't-Türâsî's-Sûfî, 1380/1960).

<sup>56</sup>Ebü'l-Muîn en-Nesefî, *Tebîratü'l-edille*, thk. Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2003), 2/53.

<sup>57</sup>Taberî, *Câmiu'l-beyân*, 5/538.

<sup>58</sup>Mâtürîdî, *Tevîlâtü'l-Kur'an*, nşr. Ahmet Vanlıoğlu (İstanbul: Mizan Yayınları, 2005), 2/348-349.

Ona göre diğer nebîler mîsaklarını açıklamışlar, fakat Hz. Peygamber (s.a.v.) gizli tutmuştur. Çünkü o, hususiyet

<sup>59</sup>Taberî, *Câmiu’l-beyân*, 5/540.

<sup>60</sup>Taberî, *Câmiu’l-beyân*5/540.

<sup>61</sup>İşârî tefsirler, Ebü’l-Leys Semerkandî’nin (öl. 375/?), *Tefsîrü Semerkandî*, Sülemî’nin (öl. 412/1021) *Hakâikü’t-tefsir*, Sa’lebî’nin (öl. 427/1035) *el-Keşf* ve Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) *Letâifü’l-işârât* adlı eserleridir.

<sup>62</sup>Ebü’l-Leys es-Semerkandî, *Tefsîrü Semerkandî*, 1/281.

<sup>63</sup>Sülemî, *Hakâikü’t-tefsir*, 1/106.

<sup>64</sup>Sa’lebî, *el-Keşf*, 2/94.

<sup>65</sup>Kuşeyrî, *Letâifü’l-işârât*, 1/255.

Nûr-i Muhammedî anlayışının olgunlaşmasından sonra bu hususa Mâtürîdî çizgisinin nasıl baktığı ise ayrıca incelemeyi hak eden bir konudur.

## Kaynakça

- Abdurrahman Câmî. *Nefehâtü’l-Üns* çev. Lâmiî Çelebi. İstanbul: Marifet Yayınları, 1980.
Abdülkâhir el-Bağdâdî. *el-Fark beyne’l-fırak*. nşr. M. Zâhid Kevserî. Kahire: y.y., 1367/1948.
Aclûni. *Keşfü’l-Hafâ*. Kahire: Mektebetü’l-Kudsî, 1351.
Albayrak, Mevlüt. “İbn Sina Açısından Dünyaya Müdahale Olarak Nübüvvet”. *SDÜİF IV. Kutlu Doğum Sempozyum Tebliğleri*. 87-100. Isparta, 2002.

<sup>79</sup>Taberî, *Câmiu’l-beyân*, 8/264.

<sup>80</sup>Sa’lebî, *el-Keşf*, 2/247.

*Tebşîratü'l-edille*. thk. Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2003.
- Fahri, Macid. *İslâm Felsefesi Tarihi*. çev. Kasım Turhan. İstanbul: İklim Yayınları, 1987.
- Feridüddin Attar. *Tezkiretü'l-evliyâ*. nşr. M. Edib el-Câdir. Dimaşk: Dârü'l-Mektebî, 1430/2009.
- Hakîm et-Tirmizî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Hasan. *Nevâdirü'l-usûl fi ma'rifeti ehâdisi'r-resûl= Selvetü'l-ârifîn ve bustânü'l-muvahhidîn*. Beyrut: Dârü Sadır, t.s.
- el-Emsâl mine'l-kitâb ve's-sünne*. nşr. Mustafa Abdülkadir Ata. Beyrut: Müessesetü'l-Kütübî's-Sekafiyye, 1989.
- Hücvîrî. *Keşfü'l-mahcûb: Hakikat Bilgisi*. çev. Süleyman Uludağ. İstanbul: Dergâh Yayınları, 1982.
- İbnü'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah b. Muhammed Meaâfirî. *Fusûsu'l-hikem*. çev. ve şerh Ekrem Demirli. İstanbul: Kabcacı Yayınevi, 1999.
- Kelâbâzî, *et-Taarruf li'l-mezhebi ehli't-tasavvuf*. nşr. Abdülhalim Mahmûd-Tâhâ Abdülbâkî Sürür. Kahire: Neşrû't-Türâsi's-Sûfi, 1380/1960.
- Kılıç, Mahmut Erol. "İbn Arabî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 20/493-516. İstanbul: TDV Yayınları, 1999.
- Konuk, Ahmet Avni. *Fususü'l-Hikem Tercüme ve Şerhi*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1990.
- Kur'ân-ı Kerim Meâli*. çev. Halil Altıntaş-Muzaffer Şahin.

Hüseyin Atay. *İslâm Tetkikleri Enstitüsü Dergisi*. 6/63-80. İstanbul, 1976.
- Saîd, Akil Sirac. *Sılatullahi Bi'l Kevn fi't-Tasavvufi'l-Felsefi*. Mekke, Basılmamış Doktora Tezi, 1414.
- Sa’lebî. *el-Keşf ve'l-beyân fi tefsîri'l-Kur’an*. nşr. Seyyid Kesrevî Hasan. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1425/2004.
- Sülemî, Muhammed b. Hüseyin. *Hakâiku't-tefsîr*. nşr. Seyyid Umrân. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2001.
- Taberî. *Câmiu'l-beyân an te’vîli âyi'l-Kur’an*. thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî. Beyrut: Dârü Âlemi'l-Kütüb, 2003.
- Taylan, Necip. *İslâm Düşüncesinde Din Felsefeleri*. İstanbul: MÜİFAV Yayınları, 1994.
- Toktaş, Fatih. *İslâm Düşüncesinde Felsefe Eleştirileri*. İstanbul: Klasik Yayınları, 2004.
- Tûsî, Ebû Nasr Serrac et-Tûsî. *el-Luma’*. thk. Reynold Alleyne Nicholson. y.y., ts.
- Tüsterî, Ebû Muhammed Sehl b. Abdullah et-Tüsterî. *Tefsîrü'l-Kur’ani'l-Azim*. nşr. M. Bâsil Uyûnu’s-Sûd. Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1423/2002.
- Uludağ, Süleyman. “Hallac-ı Mansur”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 15/377-381. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
- Uysal, Muhittin. *Tasavvuf Kültüründe Hâdis*.